

Số: 135 /KH-UBND

Hòa Bình, ngày 23 tháng 7 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Tìm kiếm sáng kiến cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình năm 2019

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ sáng kiến;

Căn cứ Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 16/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Quy định về Hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Nhằm tăng cường tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách hành chính, đồng thời tìm kiếm những giải pháp mới, sáng tạo, cải tiến về cải cách hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi "*Tìm kiếm sáng kiến cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình năm 2019*" (sau đây gọi tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tìm ra những giải pháp, sáng kiến mới về cải cách hành chính, đặc biệt là những giải pháp có tác động trực tiếp đến các lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng tới nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

### 2. Yêu cầu

- Hội thi phải được tuyên truyền, phát động tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh biết và hưởng ứng tham gia; phải đảm bảo tính khách quan, trung thực trong quá trình tổ chức.

- Các sáng kiến dự thi phải tuân thủ theo quy định của Ban Tổ chức Hội thi, không sao chép, không mang tính hình thức, gửi đúng thời gian và địa điểm theo quy định.

- Sáng kiến trong cải cách hành chính được lựa chọn để dự thi phải có tính mới trong phạm vi cơ sở, đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ sở đó và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực; Không thuộc đối tượng bị loại trừ gồm: Giải pháp mà việc công bố, áp dụng giải pháp trái với trật tự công cộng hoặc đạo đức xã hội, giải pháp là đối tượng đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật tính đến thời điểm xét công nhận sáng kiến.

- Các đơn vị, địa phương cần chọn lọc về chất lượng sáng kiến trước khi gửi sáng kiến dự thi về Ban Tổ chức; khuyến khích thành lập Ban Tổ chức hội thi tại các đơn vị, địa phương.

## **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

**1. Tên gọi:** Hội thi “**Tìm kiếm sáng kiến cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình năm 2019**”.

### **2. Đối tượng tham gia dự thi:**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND cấp huyện/thành phố, UBND cấp xã (trừ các đồng chí trong Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, thư ký cuộc thi).

- Các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục thuế tỉnh, Ngân hàng nhà nước, Kho bạc nhà nước...); các tổ chức Đảng, Đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

- Người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **3. Nội dung sáng kiến**

Các sáng kiến dự thi tập trung vào một số chủ đề chính sau:

- Sáng kiến góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ đời sống nhân dân;

- Sáng kiến giúp cải thiện môi trường kinh doanh của tỉnh;

- Sáng kiến giúp nâng cao chất lượng hoạt động tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

- Sáng kiến hoàn thiện cơ cấu tổ chức của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Sáng kiến về ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.

### **4. Hình thức dự thi**

a) Số lượng sáng kiến dự thi của mỗi đơn vị, địa phương: Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố; Các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, UBND cấp xã lựa chọn tối thiểu 01 sáng kiến tham gia hội thi, không hạn chế số lượng tối đa.

c) Bộ cục Sáng kiến dự thi trình bày phải đảm bảo các mục cụ thể như sau: Tên gọi; lý do chọn sáng kiến; nội dung của sáng kiến; kết quả triển khai trong thực tiễn; đánh giá những hiệu quả/lợi ích của các giải pháp trong sáng kiến đem lại trong thực tiễn; khả năng phổ biến, nhân rộng của sáng kiến; Sáng kiến dự thi được trình bày trên khổ giấy A4 (tối đa không quá 20 trang chưa tính phụ lục và các tài liệu kèm theo), riêng đối với các Sáng kiến dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin có phần mềm thì gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm).

d) Các sáng kiến tham gia dự thi sẽ được Hội đồng sáng kiến chuyên ngành cấp tỉnh đánh giá, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận sáng kiến cấp tỉnh. Đối với các sáng kiến cấp tỉnh được công nhận, Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổ chức chấm giải.



## **5. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Thời gian Ban Tổ chức nhận sáng kiến dự thi: Từ 01/8/2019 đến hết ngày 30/9/2019.

- Tổ chức đánh giá, đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh; Tổ chức chấm giải các sáng kiến cấp tỉnh; Công bố kết quả và trao giải: Tháng 10/2019.

## **6. Địa điểm tiếp nhận sáng kiến dự thi**

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa, Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Hòa Bình (Áp dụng theo quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính xét công nhận sáng kiến cấp tỉnh).

## **7. Cơ cấu giải thưởng**

Gồm: 01 Giải Nhất (8 triệu đồng), 01 Giải Nhì (6 triệu đồng), 01 Giải Ba (4 triệu đồng) và 10 Giải Khuyến khích (2 triệu đồng/giải).

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI**

Kinh phí tổ chức Hội thi được lấy từ Nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ năm 2019. Kinh phí tổ chức sơ loại tại đơn vị, địa phương do kinh phí hoạt động của của các đơn vị, địa phương đảm bảo.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Là cơ quan Thường trực tổ chức Hội thi; chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức Hội thi theo Kế hoạch này.

- Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ làm Trưởng ban, Lãnh đạo Sở Nội vụ là Phó trưởng ban, một số ủy viên Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình là thành viên của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tiếp nhận sáng kiến dự thi; Tổ chức Hội đồng sáng kiến chuyên ngành đánh giá các sáng kiến dự thi; Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận sáng kiến cấp tỉnh cho các sáng kiến đáp ứng tiêu chí công nhận sáng kiến cấp tỉnh.

- Trưởng ban tổ chức phê duyệt và tổ chức thực hiện: Thể lệ Hội thi, quyết định thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký; Tổ chức chấm giải, công bố kết quả, trao giải và báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND tỉnh.

### **2. Sở Nội vụ**

- Cử lãnh đạo Sở là Phó Trưởng Ban Tổ chức Hội thi và đại diện tham gia Ban giám khảo.

- Tư vấn, hỗ trợ các tác giả trong việc lựa chọn các chủ đề của sáng kiến để tham gia hội thi và triển khai áp dụng.

### **3. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định kinh phí thực hiện Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; Hướng dẫn thực hiện công tác thanh, quyết toán theo đúng quy định.

#### 4. Sở Thông tin truyền thông

Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đăng tải kế hoạch, thể lệ hội thi trên trang, chuyên mục; đưa các tin bài tuyên truyền sâu rộng về hội thi để người dân, doanh nghiệp biết, tham gia.

#### 5. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn; các tổ chức Đảng, Đoàn thể.

- Phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương được biết và tham gia; Đăng tải đầy đủ nội dung của kế hoạch, thể lệ hội thi trên công/trang thông tin của đơn vị.

- Chủ động triển khai xây dựng sáng kiến trong cải cách hành chính của đơn vị và lựa chọn các sáng kiến dự thi xuất sắc nhất của tập thể, cá nhân thuộc đơn vị gửi về Ban Tổ chức hội thi.

- Phối hợp cử công chức tham gia Ban Tổ chức và Hội đồng giám khảo (nếu có yêu cầu).

#### 6. Tỉnh đoàn Thanh niên, Công đoàn viên chức tỉnh

Tuyên truyền, vận động đến tất cả đoàn viên thanh niên của các cơ sở Đoàn trực thuộc, các đoàn viên công đoàn trực thuộc về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; vận động, hướng dẫn đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn tham dự Hội thi.

#### 7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hòa Bình

Đăng tải kế hoạch, thể lệ hội thi trên trang, chuyên mục; đưa các tin bài tuyên truyền sâu rộng về hội thi để người dân, doanh nghiệp biết, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi "*Tìm kiếm sáng kiến cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình năm 2019*", yêu cầu Sở, Ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện. Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, kịp thời thông tin về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Báo Hòa Bình;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Phụ nữ tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Bưu Điện tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Phụ nữ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHC, NNTN (BD30).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Dũng**